
Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al 
operatorilor de date cu caracter personal cu nr. 0000069. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 
condiţiile prevăzute de Legea privind protecţia datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

 

 

 

PROCES VERBAL DE REFUZ ÎN INIȚIERE A CONTROLULUI 

 

Nr. 238/12 

mun. Chișinău                                               04.07.2023  

 

 

Inspector de integritate principal al Inspectoratului de Integritate al Autorității Naționale de 

Integritate, Sergiu POPA, în temeiul art. 31 al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea 

Națională de Integritate (în continuare - Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizarea nr. 

4720 din 06.06.2023, în privința dnei Crîșmaru Svetlana, consilier în Consiliul comunal Cioreşti, 

r-nul Nisporeni, 
 

 

 

 

 

 

A  STABILIT: 
 

 

 

 

 

La 06.06.2023, în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată sesizarea nr. 

4720. 

În conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 132/2016, în aceiași zi aceasta din urmă 

a fost distribuită aleatoriu prin sistemul electronic de distribuire a sesizărilor, dosar nr. 

202302120006.  

Prin sesizarea depusă, se invocă unele probleme întâmpinate de petiţionar în contextul 

soluţionării în cadrul Consiliului comunal Cioreşti a chestiunilor de ordin cadastral în raport cu 

vecinii XXXXX și XXXXX, pe motiv de legături de rudenie ale acestora cu alţi membri ai 

consiliului local respectiv, în concret dna Crîșmaru Svetlana, este cuscră cu XXXXX, cumătră cu 

XXXXX. 

Potrivit art. 19 lit. b) din Legea nr. 132/2016, inspectorii de integritate efectuează controlul 

averilor și privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese, al incompatibilităților, 

restricțiilor și limitărilor. 

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, în termen de 30 de 

zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul 

de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, 

inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării 

averii și a intereselor personale.           

Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a unui proces-verbal în 

care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii controlului averii şi al 

intereselor personale.  

Potrivit  art. 37 alin. (4) din aceeași lege, prevederile art. 30, 31, 32, ale art. 33 alin. (6)–(8), 

(12) și (13), ale art. 35 și 36 se aplică în modul corespunzător. 
 

 

 

 

 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

A REPUBLICII MOLDOVA 
 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

ISPECTORATUL DE INTEGRITATE 

 
MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 
 

 

http://www.ani.md/


Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al 
operatorilor de date cu caracter personal cu nr. 0000069. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 
condiţiile prevăzute de Legea privind protecţia datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

 

 

 

 

Verificând sesizarea sub aspectul respectării condițiilor de formă și conținut, inspectorul de 

integritate a stabilit că aceasta corespunde cerințelor minime de formă prevăzute de art. 75 din 

Codul administrativ. 

         Astfel, în contextul verificării prealabile, urmare a consultării datelor prin intermediul SIA e-

Integritate, s-a determinat că dna Crîșmaru Svetlana, consilier în Consiliul comunal Cioresti, r-l 

Nisporeni, deţine calitatea de subiect al declarării, în sensul art. 3 alin. (1) lit. b) al Legii nr. 

133/2016 privind declararea averii și intereselor personale (în continuare - Legea nr. 133/2016). 

Fiind reţinute prevederile art. 1 alin. (2) al Legii nr. 133/2016 se reliefează că legea în cauză 

are drept scop instituirea măsurilor de prevenire şi de combatere a îmbogăţirii nejustificate, a 

conflictelor de interese, a stărilor de incompatibilitate, [...]. 

Conform art. 6 lit. b) al Legii nr. 132/2016, în vederea realizării misiunii sale, Autoritatea 

exercită controlul privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese [...]. 

În sensul art. 85 alin. (3) Cod administrativ, autoritatea publică trebuie să stabilească din 

oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a se limita la dovezile și 

afirmaţiile participanţilor. Mai mult, autoritatea publică se conduce de probele pe care le consideră 

necesare, conform dreptului discreţionar, pentru investigarea stării de fapt, în baza art. 87 alin. (1) 

din codul precitat. Conform art. 92 alin. (1) si (2) din Codul administrativ, autoritatea publică 

decide conform convingerii sale libere dacă consideră o faptă drept existentă, luând în considerare 

întreaga procedură administrativă, inclusiv toate probele și toate faptele care au importanţă pentru 

caz, inclusiv cele favorabile participanţilor. 

Relevând cadrul legal în materie, se menţionează că conflictul de interese reprezintă situaţia 

în care subiectul declarării are un interes personal ce influenţează, sau ar putea influenţa exercitarea 

imparţială şi obiectivă a obligaţiilor şi responsabilităţilor ce îi revin potrivit legii. Interesul 

personal constituie orice interes material sau nematerial al subiectului declarării ce rezultă din 

activităţile sale în calitate de persoană privată, din relaţiile sale cu persoane apropiate sau cu 

persoane juridice și alţi agenţi economici, indiferent de tipul de proprietate, din relaţiile sau 

afiliaţiile sale cu organizaţii necomerciale, inclusiv cu partidele politice şi cu organizaţiile 

internaţionale, reieșind din prevederile art. 3 al Legii nr. 133/2016. 

Potrivit art. 12 alin. (3) din Legea nr. 133/2016 conflictul de interese real apare în cazul în 

care subiectul declarării este chemat să rezolve o cerere/un demers, să emită un act administrativ, 

să încheie direct sau prin intermediul unei persoane terţe un act juridic, să ia o decizie sau să 

participe la luarea unei decizii în care are interese personale sau care vizează persoane ce îi sunt 

apropiate, persoanele fizice şi juridice cu care are relaţii cu caracter patrimonial și care influenţează 

sau pot influenţa exercitarea imparţială și obiectivă a mandatului, a funcţiei publice sau de 

demnitate publică, în sensul alin. (3) din articolul precitat. 

Totodată, prin prisma noţiunilor reglementate la art. 2 al legii precitate persoana apropiată 

este soţul/soţia, copilul, concubinul/concubina subiectului declarării, persoana aflată la întreţinerea 

subiectului declarării, de asemenea persoana înrudită prin sânge sau prin adopţie cu subiectul 

declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătuşă) şi persoana înrudită prin 

afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră). 

Analizând cazul sesizat, în corespundere cu normele de drept menţionate şi în raport cu 

materialul probatoriu acumulat, inspectorul de integritate, consideră de a emite proces-verbal de 

refuz în iniţierea controlului, or, nu s-a reţinut că în cadrul speţei respective subiectul declarării a 

rezolvat o cerere/un demers, a emis un act administrativ, a încheiat direct sau prin intermediul unei 

persoane terţe un act juridic, a luat o decizie sau a participat la luarea unei decizii în care are 

interese personale sau care vizează persoane ce îi sunt apropiate,  persoanele fizice  şi  juridice  cu  



Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al 
operatorilor de date cu caracter personal cu nr. 0000069. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 
condiţiile prevăzute de Legea privind protecţia datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

 

 

 

care are relaţii cu caracter patrimonial şi care influenţează sau pot influenţa exercitarea imparţială 

şi obiectivă a mandatului. 

Luând în consideraţie cele expuse, în temeiul prevederilor art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu 

privire la Autoritatea Naţională de Integritate, inspectorul de integritate, -  

DISPUNE: 

1. A refuza iniţierea controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor de 

interese în privinţa dnei Crîșmaru Svetlana, consilier în Consiliul comunal Cioreşti, r-nul 

Nisporeni. 

 

2. Informarea petiţionarului şi a subiectului vizat despre refuzul în iniţiere a controlului în 

cauză. 

 

 

Inspector de integritate principal 

al Inspectoratului de Integritate                                                       Sergiu POPA 

 


